于参与陕西金钻石油机械股份有限公司定向增发事宜》的议题；2018 年 8 月 4

日，中共西安国家民用航天产业基地工委召开了 2018 年航天基地党工委第 12 次

党工委会议，审议通过了《参与认购陕西金钻石油机械股份有限公司增发股票事

宜》。综上，本次发行对象已经履行了必要的审批程序。

陕西金钻石油机械股份有限公司  股票发行情况报告书

9

（七）挂牌公司或控股股东、实际控制人、控股子公司及本次股票发行对象是

否属于失信联合惩戒对象

公司及实际控制人王虎财、朱玲仙及其他董事、监事、高级管理人员不属于

失信联合惩戒对象。

本次公司股票涉及的 6 名发行对象均不属于失信联合惩戒对象。

（八）根据《股票发行方案》，本次股票发行拟募集资金 3,730 万元。募集

资金到位后，公司拟补充流动资金 2,630 万元，归还银行借款 1,100 万元，其中

拟归还的银行借款如下：

 因上述 3 笔银行借款已于 2018 年 8 月到期清偿，再次续贷后的还款日期为

2019 年 8 月。为提高募集资金使用效率，公司将优先偿还即将到期银行借款，

将拟使用募集资金归还的银行借款变更为：

 公司本次募集资金用途为补充流动资金及归还银行借款，不属于《挂牌公司

股票发行常见问答（三）--募集资金管理、认购协议中特殊条款、特殊类型挂牌

公司融资》中规定的财务性投资等禁止性用途，也不涉及投向房地产理财产品、

购买住宅类房产或从事住宅房地产开发业务，不用于购置工业楼宇或办公用房，

宗教投资等。

融资方式 融资方 融资金额（元） 年利率 贷款用途

银行贷款 宝鸡渭滨农村商业银行 5,000,000.00 9.83% 流动资金

银行贷款 宝鸡渭滨农村商业银行 3,000,000.00 9.83% 流动资金

银行贷款 宝鸡渭滨农村商业银行 3,000,000.00 9.83% 流动资金

合计 - 11,000,000.00 - -

融资

方式
融资方

融资金额

（元）

年利

率
到期日期 贷款用途

银行

贷款

宝鸡渭滨农村商业

银行
6,000,000.00 9.11% 2018-10-31 流动资金

银行

贷款

宝鸡渭滨农村商业

银行
5,000,000.00 10.12% 2018-10-30 流动资金

合计 - 11,000,000.00 -  -

陕西金钻石油机械股份有限公司  股票发行情况报告书

10

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 王虎财 17,700,000 52.46% 13,275,000

2 王芳 6,400,000 18.97% 4,800,000

3 朱玲仙 3,100,000 9.19% 2,325,000

4 陆鹏 1,995,000 5.91% 0

5 崔瑛 1,100,000 3.26% 0

6 黄晓薇 817,000 2.42% 0

7 詹宝云 500,000 1.48% 0

8 王存才 300,000 0.89% 225,000

9 朱永光 300,000 0.89% 0

10 张路 297,000 0.88% 0

合计 32,509,000 96.35% 20,625,000

本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例 限售股数（股）

1 王虎财 17,800,000 43.20% 13,350,000

2 王芳 6,500,000 15.78% 4,875,000

3 朱玲仙 3,100,000 7.52% 2,325,000

4 航天投资 3,000,000 7.28% 0

5 景瀚投资 3,000,000 7.28% 0

6 陆鹏 1,995,000 4.84% 0

7 崔瑛 1,100,000 2.67% 0

8 叶海滨 1,060,000 2.57% 0

9 黄晓薇 817,000 1.98% 0

10 王存才 500,000 1.21% 375,000

陕西金钻石油机械股份有限公司  股票发行情况报告书

11

合计 38,872,000 94.35% 20,925,000

（二）发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控制权、董

事、监事和高级管理人员持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

无

限

售

条

件

股

份

1、控股股东、实际控制人 5,200,000 15.41% 5,225,000 12.68%

2、董事、监事和高级管理

人员
1,677,500 4.97% 1,752,500 4.25%

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 6,230,000 18.46% 13,290,000 32.26%

无限售条件股数合计 13,107,500 38.85% 20,267,500 49.19%

有

限

售

条

件

股

份

1、控股股东、实际控制人 15,600,000 46.24% 15,675,000 38.05%

2、董事、监事和高级管理

人员
5,032,500 14.92% 5,257,500 12.76%

3、核心员工 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0

有限售条件股数合计 20,632,500 61.15% 20,932,500 50.81%

总股本（股） 33,740,000 100% 41,200,000 100%

股东总数 42 45

注：（1）上表统计数据的基准日为本公司 2018 年第三次临时股东大会股权

登记日（股权登记日为 2018 年 6 月 15 日）在册股东；（2）上述股本结构采取不

重复统计原则，且依据实际控制人、董监高、核心员工的前后顺序进行优先统计；

（3）上表中无限售条件股份与有限售条件的股份系根据股权登记日中国证券登

记公司北京分公司的证券持有人名册统计填列。

2、股东人数变动情况

发行前公司股东人数为 42 人；本次发行对象共 6 名，其中现有股东 3 名，

新增股东 3 名。发行完成后，公司股东人数为 45 人。

3、资产结构变动情况

本次股票发行对象均以现金认购公司股份，发行结束后，公司流动资产将进

陕西金钻石油机械股份有限公司  股票发行情况报告书

12

一步增加。与本次发行前比较，公司的总资产、净资产规模都有一定提高，资产

结构更稳健，有利于增强增提财务实力。

4、公司业务结构变动情况

本次股票发行前，公司主营业务为生产、制造、销售石油钻机及其配件；石

油钻采工程服务。

本次募集资金主要用于偿还银行贷款及补充流动资金。

股票发行完成后，公司主营业务仍然为石油钻机及其配件的生产、制造、销

售及石油钻采工程服务。

所以，公司业务结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变更情况

本次股票发行前，公司的控股股东为王虎财，实际控制人为王虎财及朱玲仙，

合计持有公司 20,800,000 股股份，合计持股比例 61.65%。

本次发行后，王虎财与朱玲仙合计持有公司 20,900,000 股股份，合计持股比

例 50.72%，公司实际控制人未发生变化。

所以，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次发行后董事、监事、高级管理人员持股变化情况如下表所示：

序

号
姓名 职务

发行前持股

数量（股）

发行前

持股比

例

发行后持股数

量（股）

发行后持

股比例

1 王虎财 董事长、总经理 17,700,000 52.46% 17,800,000 43.20%

2 王芳 董事、副总经理 6,400,000 18.97% 6,500,000 15.78%

3 王存才 董事、副总经理 300,000 0.89% 500,000 1.21%

4 白永宏 董事、副总经理 0 0 0 0

5 王卫国 董事 10,000 0.03%  10,000 0.02%

6 裴春明 财务总监兼董秘 0 0 0 0

陕西金钻石油机械股份有限公司  股票发行情况报告书

13

7 朱玲仙 监事会主席 3,100,000 9.19% 3,100,000 7.52%

8 王萍 职工监事 0 0 0 0

9 张玉琴 职工监事 0 0 0 0

合计 27,510,000 81.54% 27,910,000 67.74%

（三）发行前后主要财务指标变化情况

项目
发行前 发行后

2016 年度 2017 年度 2017 年度

基本每股收益（元/股） 0 0.05 0.04

加权平均净资产收益率 0.31% 4.19% 2.96%

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
-0.15 -0.96 -0.79

项目 2016 年末 2017 年度 2017 年度

每股净资产（元） 1.28 1.33 1.97

资产负债率（母公司口径） 61.37% 71.75% 58.43%

流动比率 1.46 1.53 1.94

速动比率 0.86 0.73 1.13

注：“发行后”财务指标是以2017年12月31日财务数据为基础，按照发行后股本情况计算。

全面摊薄每股收益=归属于公司股东本期净利润/期末股本(实收资本)；

全面摊薄净资产收益率=归属于公司股东本期净利润/归属于公司股东期末

净资产；

归属于公司股东的每股净资产=归属于公司股东期末净资产/期末股本(实收

资本)；

每股经营活动产生的现金流量净额=经营活动产生的现金流量净额/期末股

本(实收资本)。

陕西金钻石油机械股份有限公司  股票发行情况报告书

14

三、新增股份限售安排

公司董事、监事、高级管理人员所持新增股份将按照《公司法》、《全国中小

企业股份转让系统业务规则（试行）》及其他相关规定进行限售登记及转让。除

此之外本次股票发行无其他限售安排及自愿锁定承诺。

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

1、公司本次股票发行后累计股东人数未超过 200 人，符合《非上市公众公

司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票发行的条件。

2、公司制定的《公司章程》内容符合《非上市公众公司监管指引第 3 号——

章程必备条款》有关规定；各项规则、制度等能够完善公司治理结构；公司建立

的股东大会、董事会、监事会职责清晰、运行规范，能够保障股东合法权利；除

部分临时股东大会通知公告实际披露日期与股东大会召开日期间隔不足 15 日